UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v củng cố hệ thống cơ sở khám,

chữa bệnh để bảo đảm công tác

cấp cứu, điều trị người bệnh

COVID-19

Thanh Hoá, ngày        tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập

Từ ngày 27/4/2021 đến nay, “làn sóng thứ tư” của dịch bệnh COVID-19

đã xuất hiện với tác động và hậu quả rất lớn, số lượng ca bệnh COVID-19 trên

cả nước tăng rất nhanh và sẽ tiếp tục gia tăng trong thời gian tới, cùng với đó số

ca tiến triển nặng, nguy kịch sẽ tăng cao.

Thực hiện Công văn số 833/KCB-QLCL&CĐT ngày 13/7/2021 của Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh về việc chuẩn bị sẵn sàng thu dung, cấp cứu, hồi sức

tích cực điều trị ca bệnh COVID-19 nặng; Công văn số 5741/BYT-KCB ngày

19/7/2021 của Bộ Y tế về việc củng cố hệ thống cơ sở khám, chữa bệnh để bảo

đảm công tác cấp cứu, điều trị người bệnh COVID-19; để chủ động, sẵn sàng

đáp ứng tốt nhất tình hình dịch COVID-19 đang gia tăng về số lượng, tốc độ và

mức độ lan truyền, tăng số bệnh nhân nặng ở các tỉnh, thành phố và đặc biệt là

công tác cấp cứu, hồi sức tích cực các ca bệnh COVID-19 nặng trên địa bàn tỉnh

theo nguyên tắc “4 tại chỗ”, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các bệnh viện

công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện

ngay một số nội dung sau:

 1. Tất cả các bệnh viện tuyến huyện (công lập và ngoài công lập): tối

thiểu phải có hệ thống oxy trung tâm, thiết bị và nhân lực để thực hiện được kỹ

thuật thở oxy qua mặt nạ, thở oxy dòng cao HFNC; các bệnh viện chủ động rà

soát và bảo đảm khả năng cung cấp oxy y tế, tuyệt đối không để tình trạng thiếu

oxy y tế trong cấp cứu, điều trị (ước tính nhu cầu oxy y tế trong các tình huống

mắc COVID-19 được gửi kèm theo công văn); đối với các bệnh viện đã có hệ

thông oxy trung tâm báo cáo dung tích của hệ thống về Sở Y tế và qua địa chỉ

Email: antoancovidsytth@gmail.com trước 16h ngày 22/7/2021.

2. Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa Khu vực Ngọc Lặc, Bệnh viện đa

khoa Khu vực Nghi Sơn, Bệnh viện Nhi, Bệnh viện đa khoa Hợp Lực: rà soát,

bổ sung năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực (ICU), thiết lập khoa Hồi sức tích

cực tối thiểu 50 giường và sẵn sàng mở rộng 100 giường, với hệ thống oxy trung

tâm, đào tạo nhân lực có trình độ để thực hiện các kỹ thuật hồi sức cấp cứu nâng

cao (thở máy xâm nhập, ECMO, lọc máu…) để tiếp nhận, cấp cứu điều trị bệnh

nhân nặng, nguy kịch khi có yêu cầu.

3. Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố, các bệnh viện đa khoa

tư nhân trên địa bàn thiết lập ngay đơn vị hồi sức tích cực để không bị động

mailto:antoancovidsytth@gmail.com

2

trước diễn biến dịch. Đơn vị hồi sức tích cực điều trị COVID-19 phải bảo đảm

cách ly riêng biệt với các đơn vị khác trong bệnh viện, chuẩn bị ít nhất 20

giường bệnh hồi sức tích cực (có thể lựa chọn khoa truyền nhiễm của bệnh

viện…).

4. Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa Khu vực Ngọc Lặc mỗi

bệnh viện thành lập 05 đội phản ứng nhanh, các bệnh viện đa khoa và chuyên

khoa (công lập và ngoài công lập) mỗi bệnh viện thành lập 02 đội phản ứng

nhanh; mỗi đội phản ứng nhanh gồm 01 bác sĩ hồi sức cấp cứu/01 bác sĩ truyền

nhiễm, 01 cán bộ kiểm soát nhiễm khuẩn, 01 điều dưỡng hồi sức cấp cứu hoặc

truyền nhiễm và lái xe; đội phản ứng nhanh có nhiệm vụ thường trực sẵn sàng

hỗ trợ chuyên môn cho các bệnh viện thu dung, điều trị, chăm sóc và kiểm soát

lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh khi có yêu cầu; thực hiện theo lệnh điều động của Giám đốc Sở

Y tế. Danh sách thành viên các đội phản ứng nhanh gửi Sở Y tế và qua địa chỉ

Email: antoancovidsytth@gmail.com trước ngày 23/7/2021 (Thông tin bao gồm:

Họ và tên, chức danh, Số điện thoại liên hệ).

5. Các đơn vị chuẩn bị phương án để bảo đảm về nhân lực phục vụ, trang

thiết bị y tế, danh mục thuốc điều trị, vật tư tiêu hao, trang bị phòng hộ và công

tác kiểm soát lây nhiễm theo Quyết định 2626/QĐ-BYT ngày 28/5/2021 của Bộ

Y tế cho đơn vị Hồi sức cấp cứu tích cực điều trị người bệnh COVID-19 nặng,

đặc biệt chú ý hệ thống khí nén, ô-xy trung tâm, máy thở, camera theo dõi… sẵn

sàng điều trị ngay ca bệnh COVID-19 nặng, nguy kịch trong trường hợp được

phân công;

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các PGD Sở (để chỉ đạo);
- UBND các huyện, thị, thành phố (để ph/h);
- Các phòng cơ quan Sở Y tế;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

mailto:antoancovidsytth@gmail.com

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-20T15:43:11+0700

		2021-07-20T16:12:21+0700

		2021-07-20T16:12:36+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-20T16:13:07+0700